De filio reguli. *Ioan. 4. CA. XLVIII.*

**V**ENIT ergo iterum in Cana Galilææ, ubi fecerat de aqua uinum. Et erat quidam regulus, cuius filius infirmabatur Capharnaum. Hic cùm audisset, quòd

g

IESVS

IESVS adueniret à Iudæa in Galilæam, abiit ad eum, & rogabat eum, ut descenderet, & sanaret filium eius: Incipiebat enim mori. Dixit ergo IESVS ad eum: Nisi signa & prodigia uideritis, non creditis. Dicit ad eum regulus: Domine descende, priusquam moriatur filius meus. Dicit ei IESVS: Vade, filius tuus uiuit. Credidit homo sermoni, quem dixit ei IESVS, & ibat. Iam autem eo descēdente, serui occurrerunt ei, & nuntiauerunt, dicentes, quia filius eius uiueret. Interrogabat autem horam ab eis, in qua melius habuerat. Et dixerunt ei: Quia heri hora septima reliquit eum febris. Cognouit ergo pater, quod illa hora erat, in qua dixit ei IESVS, filius tuus uiuit. Et credidit ipse & domus eius tota.] Hoc iterum secundum signum fecit IESVS, cum uenisset à Iudæa in Galilæam.

**De mulieribus Christo ministrantibus: & de parabola feminæ, eiusque expositione.**

*Luca 8. Matthæi 13. Marci 4.*

CAPVT.

XLIX.

L. **E**T factum est deinceps, & ipse iter factum <sup>A</sup> <sub>†singulas</sub> ab eum per ciuitates & castella, prædicans & euangelizans regnum Dei, & duod

duodecim cum illo, & mulieres aliquæ,  
 quæ erant curatæ à spiritibus malignis,  
 & infirmitatibus, Maria quæ uocabatur  
 Magdalene, de qua septem dæmonia exi-  
 erant, & Ioanna uxor Cusæ procurato-  
 ris Herodis, & Susanna, & aliæ multæ:  
 quæ ministrabant ei de facultatibus suis.  
 M. In illa die exiens I E S U S de domo se-  
 debat secus mare, R. & cœpit iterum do-  
 cere ad mare. Et congregata est ad eum  
 turba multa, ita ut nauim ascendens fe-  
 deret in mari, M. & omnis turba stabat  
 in litore R. & circa mare super terram  
 erat. L. ¶ Cùm autē plurima turba con-  
 uenirent de ciuitatibus, & properarent ad  
 eum, M. loquutus est, R. & docebat il-  
 los in doctrina sua L. per similitudinē,  
 R. Audite: Ecce exiit L. qui seminat, se- *Parabo-*  
 minare semē suum. Et dum seminat, aliud *la semi-*  
 cecidit secus uiam, & conculcatum est, R. *nantis.*  
 & uenerunt uolucres cæli, & comederunt  
 illud. L. Et aliud cecidit supra petram,  
 R. & petrosa, ubi non habuit terram mul-  
 tam: & statim exortum est, quoniam non  
 habebat altitudinem terræ. Et quando  
 exortus est sol, exæstuaui, L. & natum  
 aruit: quia non habebat humorem, R. &  
 eo quod non habebat radicem. L. Et  
 aliud cecidit inter spinas, & funul exor-

tæ spinæ R. ascenderunt, M. & creuerunt, & suffocauerunt R. illud: & fructum non dedit. Et aliud cecidit in terram bonam, & dedit fructum ascendentem, & crescentem, M. aliud centesimum, aliud sexagesimum, aliud tricesimum. L. Hæc dicens, clamabat: Qui habet aures audiendi, audiat. R. Et cum esset singularis, M. accedentes discipuli R. interrogauerunt cum ii, qui cum illo erant duodecim, L. quæ esset hæc parabola. M. Et dixerunt ei: Quare in parabolis loqueris eis? L. Quibus ipse dixit: M. Quia uobis datum est nosse mysterium regni cælorum. Cæteris autem R. qui foris sunt, omnia in parabolis fiunt, M. & illis non est datum. Ideo in parabolis loquor eis R. ut uidentes uideant, & non uideant: & audientes audiant, & non intelligant, M. ut adimpleatur in eis prophetia Esaiæ, dicens: (Auditu audietis, & non intelligetis: & uidentes uidebitis, & non \* uidebitis: In-

*codex*  
*Esai. 6. c*  
*\* cogno*  
*scitis*

crassatum enim est cor populi huius, & auribus grauiter audierunt, & oculos suos clauferunt: nequando uideant oculis, & auribus audiant, & corde intelligant, & conuertantur, & sanem eos, R. & dimittantur eis peccata. M. Vestri autem beati

ti oculi, qui uident : & aures uestræ, quæ audiunt. Amen quippe dico uobis : Quia multi prophetæ & iusti cupierunt uidere, quæ uidetis, & non uiderunt : & audire, quæ auditis, & non audierunt. R. Et ait illis : Nescitis parabolam hanc ? Et quomodo omnes parabolas cognoscetis ? M. Vos autem audite parabolam seminantis.

*Expositio parabola seminantis.*  
 H. L. Est autē hæc parabola : Semen est uerbum Dei : R. qui seminat, uerbū seminat. L. Qui autem secus uiam, R. ubi seminatur uerbum, L. ii sunt, qui audiunt : R. & cum audierint, confestim uenit Sathanas L. & tollit uerbum de corde eorum, ne credentes salui fiant. M. Omnis enim, qui audit uerbum regni Dei, & non intelligit, uenit malus & rapit, quod seminatum est in corde eius. L. Nam qui supra petram, ii sunt, qui cū audierint R. statim cum gaudio suscipiunt illud. L. Et hi radices non habent in se, quia temporales sunt : quia ad tempus credunt R. deinde orta tribulatione & persecutione propter uerbum, confestim scandalizantur, L. & in tempore tentationis recedunt. Quod autem in spinis cecidit, ii sunt, qui audierunt, & à solitudinibus M. seculi istius & fallacia diuitiarum & uoluptatibus uitæ euntes, R. & circa re-

liqua concupiscentiæ introeuntēs suffocantur, & non referunt fructum. Qui autem in terram bonam, ii sunt, qui in corde bono & optimo audientes uerbum suscipiunt, & retinent, & fructum adferunt in patientia. ¶ M. Et facit illud quidem centesimum, aliud autem sexagesimum, porro aliud tricesimum. R. Et dicebat illis: <sup>1</sup> Nunquid uenit lucerna, ut sub modio ponatur, aut sub lecto? L. Nemo autem accendit lucernam, & operit eam uase, aut subtus lectum ponit: sed supra candelabrum, ut intrantes uideant lumen. Non est enim occultum, quod non manifestetur: nec absconditum, quod non cognoscatur, & in palam ueniat. R. Si quis habet aures audiendi, audiat. Et dicebat illis: L. Videte ergo, quomodo & quid audiat. R. In qua mensura mensi fueritis, remetietur uobis. M. Qui enim habet, dabitur ei, & abundabit. Qui autem non habet, & quod habet, L. & putat se habere, auferetur ab eo.

De parabolis zizaniorum, & sī  
napi. *Matt. 13. Mar. 4. Luc. 13.* CA. L.

M. **A**liam parabolam proposuit eis dicens: ¶ Simile factum est regnum cælorum homini, qui seminauit semē bo-  
num

num in agro suo. Cùm autem dormirent homines, uenit inimicus eius, & superseminauit zizania in medio tritici, & abiit. Cùm autem creuisset herba, & fructum fecisset, tunc apparuerunt & zizania. Accedentes autem serui patrisfamiliàs, dixerunt ei: Domine nonne bonum semen seminasti in agro tuo? unde ergo habet zizania? Et ait illis: Inimicus homo fecit hoc. Serui autem dixerunt ei: Vis, imus & colligimus ea? Et ait: Non, ne fortè colligentes zizania, eradicetis simul & triticum cum eis. Sinite utraque crescere usque ad messem. Et in tempore messis dicam messoribus: Colligite primum zizania, & alligate ea in fasciculos ad comburendum: triticum autem congregate in horreum meum. ] R. Et dicebat eis: Sic est regnum Dei, quemadmodum si iaciat homo sementem in terram, & dormiat: & exurgat nocte & die, & semen germinet, & incre-scat, dum nescit ille. Vltro enim terra fructificat primum herbam, deinde spicam, deinde plenum fructum in spica: & cùm ex se produxerit fructus, statim mittit falcem, quoniam adest messis. M. Aliam parabolam proposuit eis, R. & dicebat: Cui assimilabimus regnum Dei? Aut cui parabolæ comparabimus illud? L. Et cui simile

*Parabola sinapis.* simile esse æstimabo? M. Simile est regnum cælorum grano sinapis, quod accipiens homo, seminavit in agro. R. Quod cum seminatum est in terra, M. minimum quidem est in omnibus seminibus, R. quæ sunt in terra: & cum natum fuerit, M. & creverit, maius est omnibus oleribus. R. Ascendit in arborem magnam, & fit arbor, & facit ramos magnos, M. ita ut uolucres cæli ueniant, & nidificent in ramis eius, R. & possint sub umbra eius habitare. M. Aliam parabolam loquutus est eis, L. & iterum dixit: Cui simile regnū Dei æstimabo? M.

*Parabola fermenti.* Simile est regnum cælorum fermento, quod acceptum mulier abscondit in farinæ satis tribus, donec fermentatum est totum. Hæc omnia loquutus est Iesus in parabolis ad turbas. R. Et talibus multis parabolis loquebatur eis uerbum, prout poterant audire. Sine parabola autē non loquebatur eis, M. ut impleretur quod

*Psa. 77. 4* dictum est per Prophetam dicentē: Aperiam in parabolis os meum, & eructabo abscondita à constitutione mundi. R. Seorsum autem discipulis suis differebat omnia. M. Tunc [ dimissis turbis, uenit in domum, & accesserunt discipuli eius ad eum, dicentes: Ediffere nobis parabolam.

lam zizaniorum agri. Qui respondens, ait : Qui seminat bonum semen, est filius hominis: ager autem est mundus : bonum uero semen, sunt filii regni. Zizania autem sunt filii nequam : inimicus autem, qui seminauit ea, est diabolus : messis uero consummatio seculi est : mettores autem angeli. Sicut ergo zizania colliguntur, & igni comburuntur, sic erit in consummatione seculi †. Mittet filius hominis angelos suos, & colligent de regno eius omnia scandala, id est, eos, qui faciunt iniquitatem, & mittent eos in calceum ignis. Ibi erit fletus & stridor dentium. Tunc iusti fulgebunt sicut sol in regno patris eorum. Qui habet aures audiendi, audiat. ]

*Parabola zizaniorum expositio.*

† *huius*

*Sap. 3. b*

### De tribus parabolis in domo.

*Matthæi 13.*

C A P. L I.

[ **S**imile est regnum cælorum thesauro abscondito in agro, quem qui inuenit homo, abscondit: & præ gaudio illius uadit, & uendit uniuersa, quæ habet, & emit agrum illum. Iterum simile est regnum cælorum homini negotiatori, querenti bonas margaritas. Inuenta autem una pretiosa margarita, abiit, & uendidit omnia quæ habuit, & emit eam. Iterum

*De thesauro.*

*De margarita.*

g s simile

*Desa-* simile est regnum cælorum sagenæ missæ <sup>B</sup>  
*gena.* in mare, & ex omni genere piscium con-  
 greganti. Quam, cum impleta esset, edu-  
 centes, & secus litus sedentes, elegerunt  
 bonos in uasa sua: malos autem foras mi-  
 serunt. Sic erit in consummatione seculi.  
 Exhibunt angeli, & separabunt malos de  
 medio iustorum: & mittent eos in cami-  
 num ignis. Ibi erit fletus & stridor den-  
 tium. † Intellexistis hæc omnia? Dicunt  
 ei: Etiam. Ait illis: Ideo omnis Scriba <sup>C</sup>  
 doctus in regno cælorum, similis est ho-  
 mini patrifamiâs, qui profert de thesau-  
 ro suo noua & uetera. † Et factum est cum <sup>D</sup>  
 consummasset IESVS parabolas istas,  
 transit inde, [*de domo ubi erat*] & ueniens  
 in patriam suam [*Nazareth*] docebat eos  
 in synagogis eorum.

De aduentu domini in Nazareth, ubi legit: quodq; Nazareth præcipitare eum uoluerunt. *Matt. 13. Mar. 6. Luc. 4. C. A. Lii.*

*† finitima* <sup>L.</sup> **E**T fama exiit per uniuersam † regio- <sup>A</sup>  
 nem de illo, & ipse docebat in syna-  
 gogis eorum, & magnificabatur ab omni-  
 bus: & uenit Nazareth ubi erat nutritus,  
 & intrauit secundum consuetudinē suam  
 die sabbati in synagogam, & surrexit le-  
 gere.

gere. Et traditus est illi liber Esaiæ propheta. Et ut <sup>re</sup>toluit librum, inuenit locum, ubi scriptum erat: Spiritus Domini <sup>Esai. 61.4</sup> <sup>\*expli-</sup> <sup>cuit</sup>  
<sup>B</sup> super me, propter quod unxit me; euangelizare pauperibus misit me: sanare contritos corde, & prædicare captiuis remissionem, & cæcis uisum, dimittere contrafactos in remissionem, prædicare annum Domini acceptum, & diem retributionis. Et cum <sup>pl</sup>icauisset librum, reddidit ministro, & <sup>fe</sup>dit: & omnium in synagoga oculi erant intendentes in eum. Cœpit autem dicere ad illos, quia hodie impleta est scriptura hæc in auribus uestris. Et omnes testimonium illi dabant, & mirabantur in uerbis gratiæ, quæ procedebant de ore illius. Et dicebant: <sup>R.</sup> Vnde huic hæc omnia? & quæ est sapientia, quæ data est illi? & uirtutes tales, quæ per manus eius efficiuntur? <sup>M.</sup> Non'ne <sup>R.</sup> hic est faber, <sup>L.</sup> Ioseph <sup>M.</sup> fabri filius? Non'ne mater eius dicitur Maria, & fratres eius Iacobus & Ioseph, & Simon, & Iudas? & sorores eius non'ne omnes apud nos sunt? Vnde ergo huic hæc omnia ista? Et scandalizabantur in eo. <sup>L.</sup> Et ait illis: <sup>\*Omni-</sup> <sup>mihi</sup> hanc similitudinem: Medice, cura <sup>no-</sup> <sup>te</sup>ipsum. <sup>[</sup> Quanta audiuius facta in Capharnaum, fac & hîc in patria tua.  
**M. IESVS**

M. IESVS autem dixit eis : Non est propheta sine honore, nisi in patria sua, & in domo sua, R. & in cognatione sua. Et non poterat ibi uirtutem ullam factos suos cere, nisi paucos infirmos impositis manibus curauit : & mirabatur propter incredulitatem eorum. ] [ *Ideo paucos curauit, ne dicerent, conterraneos dispicit.* ] L. In ueritate ꝑ dico uobis, multæ uiduæ erant in diebus Helix in Israël, quando clausum est cælum annis tribus, & mensibus sex, quando facta est fames magna in omni terra : & ad nullam illarum missus est Helias, nisi in Sareptam Sidoniæ ad mulierem uiduam. Et multi leprosi erant in Israël sub Helisæo propheta, & nemo eorum mūdatus est, nisi Naamam Syrus. Et repleti sunt omnes in synagoga ira, hęc audientes : & surrexerunt, & eiecerunt illum extra ciuitatem, & duxerunt illum usque in supercilium montis, super quem ciuitas eorū erat ædificata, ut præcipitent eum. Ipse autem transiens per medium illorum, ibat. ]

**De nece Ioannis Baptistæ.** *Matthæi 14. Marci 6. CAP. LIII.*

R. **C**Vm autem dies opportunus accidisset, Herodes natalis sui cœnam fecit

fecit Principibus, & Tribunis, & primis Galilææ. Cumq; intrasset filia ipsius Herodiadis, & saltasset in medio, & placuisset Herodi, simulq; recumbentibus, Rex ait puellæ: Pete à me quid uis, & dabo tibi. Et iurauit illi, Quia quicquid petieris, dabo tibi, \* licet dimidium regni \* usq; ad. mei. Quæ cùm exisset, dixit matri suæ, <sup>B</sup> Quid petam? At illa dixit: Caput Ioannis Baptistæ. Cumq; introisset statim cum festinatione ad Regem, petiuit *M.* præmonita à matre sua: *R.* dicens: Volo ut protinus (inquit) des mihi hîc in disco caput Ioannis Baptistæ. Et contristatus est Rex. Propter iusiurandum autem, & propter simul discumbentes, noluit eam contristare: sed misso spiculatore, præcepit afferri caput Ioannis in disco: & decollauit eum in carcere, & attulit caput eius in disco, & dedit illud puellæ, & puella dedit matri suæ. Quo audito, discipuli eius uenerunt, & tulerunt corpus eius, & posuerunt illud, *M.* ac sepelierunt in monumento. ] & uenientes nuntiauerunt *I H S V.* Quod cùm audisset *I E S V S*, secessit inde in nauiculam, in locum desertum seorsum.

### De refectiōe quinque milium homin

hominum. *Matthæi 14. Ioannis 6. Marci 6. Luca 9.*

CAPUT

LIIII.

R. [ **E**T ascendentes in nauim abierunt *1. A*  
 rans mare Galilææ, quod est Tyberiadis; *R.* in desertum locum, scorsum.  
*M.* Quod cum audissent turbæ, secutæ sunt eum. *R.* Et uiderunt eos abeuntes, & cognouerunt multi, & pedestres de omnibus ciuitatibus concurrerunt illuc, & præuenerunt eos. Et exiens uidit turbam multam *I E S V S*, & misertus est super eos, quia erant sicut oues non habentes pastorem: *L.* & excepit illos, & loquebatur illis de regno Dei: & cœpit illos docere multa, *M.* & curauit languidos eorum. *I.* Sequebatur autem illum multitudo magna, quia uidebant signa *B*  
 † *cuius* † quæ faciebat super iis, qui infirmabantur. Subiit autem in montem *I E S V S*, &  
 \* *Appro* ibi sedebat cum discipulis suis. \* *Erat* autem  
 \* *pinqua* ibi sedebat cum discipulis suis. \* *Erat* autem  
 \* *bat autē* ibi sedebat cum discipulis suis. \* *Erat* autem  
 rum. *M.* Vespere autem facto, accesserunt *C*  
 ad eum discipuli eius, dicentes: Desertus est locus, & hora iam præterit. Dimitte turbas, ut euntes in castella, *L.* uillasque quæ circa nos sunt, diuertant: ut inueniant escas, *R.* & ut emant cibos quos manducent, *L.* quia in loco deserto sumus.

mus. M. I E S V S autem dixit eis : Non  
 habent necesse ire. Date illis uos mandu-  
 care. I. Cùm subleuasset ergo oculos  
 I E S V S , & uidisset quia multitudo ma-  
 xima uenisset ad eum , dixit ad Philip-  
 pum : Vnde ememus panes , ut manducent  
 hi? Hoc autem dicebat tentans eum. Ipse  
 enim sciebat , quid esset facturus. Respon-  
 dit ei Philippus : Ducentorum denario-  
 rum panes non sufficiunt , ut unusquisque  
 modicum quid accipiat. R. Et dixit <sup>†</sup>eorum  
 eis : Quot panes habetis ? Ite , & uidete.  
 I. Dixit ei unus ex discipulis eius , An-  
 dreas frater Simonis Petri. Est puer unus  
 hîc , habens quinque panes hordeacos , &  
 duos pisces : sed & hæc , quid sunt inter-  
 tantos? L. Nisi fortè nos eamus , & ema-  
 mus in omnem hanc turbam escas. I. Di-  
 xit ergo I E S V S : Facite homines discū-  
 bere L. per conuiuia quinquagenos. I.  
 Erat autem fœnum multum in loco. Dis-  
 cubuerunt ergo R. super uiride fœnum ,  
 I. uiri quasi numero quinque milia R.  
 in partes per centenos & quinquagenos.  
 I. Accepit ergo I E S V S panes , R. & in-  
 tuens in cælum , benedixit & fregit. L. Et  
 cùm gratias egisset , L. distribuit disci-  
 pulis suis , ut ponerét ante turbas. M. Di-  
 scipuli autem dederunt turbis. I. Simili-  
 ter

ter autē & de piscibus distribuit discumbentibus, quantum uolebant. Vt autem <sup>F</sup> impleti sunt omnes, L. & saturati, I. dixit discipulis suis: Colligite quæ superauerunt fragmenta, ne pereant. Collegerunt ergo, & impleuerunt duodecim copphinos fragmentorum ex quinque panibus hordeaceis, R. & duobus piscibus, I. quæ superfuerant iis, qui manducauerant. M. Manducantium autem fuit numerus quinque milia uirorum, exceptis mulieribus & paruulis. R. Et statim coëgit discipulos suos ascendere in nauim, ut præcederent eum trans fretum à Bethsaida, dum ipse dimitteret populum. I. Illi ergo homines, cùm uidissent quod <sup>H</sup> I E S V S fecerat signum, dicebant: Quia hic est uerè propheta, qui uenturus est in mundum. ] I E S V S autem cùm cognouisset, quòd uēturi essent, ut raperēt eum, \* secessit & facerent eum Regem: \* fugit in montem iterum ipse solus M. orare. Vespere autem factō solus erat ibi.

De ambulatione Christi supra mare. *Mat. 14. Mar. 6. Ioannis 6.*

C A P. L V.

I. [ **V**T autem sero factum est, descendunt discipuli eius ad mare. Et cùm ascendissent nauim, ueniunt trans mare in

in Capharnaum, & tenebræ iam factæ  
 erāt, & non uenerat ad eos I E S V S. Mare  
 autem uēto magno flante exurgebat. M.  
 Nauicula autem in medio mari iactaba-  
 tur fluctibus. Erat enim uentus contra-  
 rius eis. R. Et uidit eos laborantes in re-  
 migādo. I. Cū ergo remigrassent sta-  
 dia quasi uiginti quinque, aut triginta. R.  
 circa quartam uigiliam noctis, uenit ad  
 eos, ambulans supra mare: & uolebat præ-  
 terire eos. At illi ut uiderunt cum ambu-  
 lantem supra mare, putauerunt phantaf-  
 ma esse, & clamauerunt M. præ timore.  
 R. Omnes enim uiderunt eum, & contur-  
 bati sunt. M. Statimq; I E S V S locutus est  
 eis, dicens: habete fiduciam. R. confide-  
 te, ego sum. Nolite timere. M. Respon-  
 dens autem Petrus, dixit: Domine, si tu  
 es, iube me uenire ad te super aquas. At  
 ipse dixit: Veni. Et descendens Petrus de  
 nauicula, ambulabat super aquas, ut ueni-  
 ret ad I E S V M. Videns autem uētum ua-  
 lidum, timuit. Et cū cœpisset mergi, cla-  
 mauit, dicens: Domine, saluum me fac. Et  
 continuo I E S V S extendens manum, ap-  
 prehendit eum, & ait illi: Modicæ fidei  
 quare dubitasti? I. Voluerunt ergo eum  
 recipere in nauim. M. Et cū ascendis-  
 set in nauiculam, cessauit uentus, R. &

h multò

† *ad-* multò magis intra se stupebant †. Non  
*miraban-* enim intellexerant de panibus. Erat enim  
*sur* cor eorum obcæcatum. M. Qui autem in  
 nauicula erant, uenerunt, & adorauerunt  
 eum, dicentes: Verè filius Dei es. ] I. Et  
 \*uenit statim nauis \* fuit ad terram, [*Bethsaide*]  
 ad quã ibant. M. Et cùm transfretassent,  
 uenerunt in terram Genezareth R. & ap-  
 plicuerunt. Cumq; egressi fuissent de na-  
 ui, continuò cognouerunt eum, & per-  
 currentes per uniuersam regionem illam,  
 cœperunt in grabatis eos, qui malè ha-  
 bebant, transferre, ubi eum audiebãt esse:  
 & quocunq; introibat, in uicos, uel in  
 uias, aut ciuitates, in plateis ponebant in-  
 firmos, & deprecabantur eum, ut uel fim-  
 briam uestimenti eius tangerét. Et quot-  
 quot tangebant eum, salui fiebant. ]

**De prædicatione Eucharistiæ,  
 propter quod nonnulli abie-  
 runt.** *Ioan. 6. CAP. LVI.*

**A**ltera autem die, turba quæ stabat  
 trans mare, uidit quia nauicula alia  
 non erat ibi, nisi una. Et quia non intro-  
 iisset I E S U S cū discipulis suis in nauim  
 sed soli discipuli eius abiissent. Aliæ uerò  
 superuenerunt naues à Tyberiadē, iuxta  
 locum ubi manducauerant panem, gra-  
 tias

tias agentes Dico. Cùm ergo uiderent  
 turbæ, quia I E S V S non esset ibi, neq; di-  
 scipuli eius: ascenderunt † in nauiculas, † ipsi.  
 & uenerunt Capharnaum, quærentes I E-  
 S V M. Et cùm inuenissent eum trans ma-  
 re, dixerunt ei: Rabbi, quando huc ueni-  
 sti? Respondit eis I E S V S, & dixit: Amen  
 amen dico uobis, quæritis me, non quia  
 uidistis signa, sed quia manducastis ex  
 panibus, & saturati estis. Operamini non  
 cibum qui perit, sed qui permanet in ui-  
 tam æternam, quem filius hominis dabit  
 uobis. Hunc enim pater \* signauit Deus. \* sigilla-  
 uit  
 Dixerunt ergo ad eum: Quid facie-  
 mus, ut operemur opera Dei? Respon-  
 dens I E S V S, dixit eis: Hoc est opus  
 Dei, ut credatis in eum quem misit ille.  
 Dixerunt ei: Quod ergo tu facis signum,  
 ut uideamus, & credamus tibi? Quid ope-  
 raris? Patres nostri manducauerunt man- Exo. 16. c  
 na in deserto, sicut scriptum est: Panem Nu. 11. b  
 de cælo dedit eis manducare. Dixit eis er- Psal. 77. c  
 go I E S V S: Amen amen dico uobis, non Sap. 16. c  
 Moyses dedit uobis panem de cælo, sed Ecc. 24. c  
 pater meus dat uobis panem de cælo ue-  
 rum. Panis enim \* ueracis est, qui descendit \* Dei  
 de cælo, & dat uitam mundo. Dixerunt  
 ergo ei: Domine, semper da nobis hunc  
 panem. Dixit autem eis I E S V S: Ego sum  
 h 2 panis

panis uitæ : qui uenit ad me, non esuriet: <sup>E</sup>  
 \*in eter- & qui credit in me, non sitiet \* unquam.  
 num Sed dixi uobis, Quia & uidistis me, &  
 non credidistis. ¶ Omne quod dat mihi  
 pater, ad me ueniet: & cum qui uenit ad  
 me, non eiiciam foras. Quia descendi de <sup>F</sup>  
 cælo, non ut faciam uoluntatem meam,  
 sed uoluntatem eius, qui misit me. Hæc  
 est autem uoluntas eius qui misit me pa-  
 tris, ut omne quod dedit mihi, non per-  
 dam ex eo, sed resuscitem illud in nouis-  
 simo die. Hæc est \* enim uoluntas patris  
 \*autem mei, qui misit me, ut omnis qui uidet fi-  
 lium & credit in eum, habeat uitam  
 æternam. Et ego resuscitabo eum, in nouis-  
 simo die. ¶ Murmurabant ergo Iu-  
 dæi de illo, quia dixisset: Ego sum pan-  
 nis uiuus, qui de cælo descendi. Et dice-  
 bant: Nonne hic est I E S V S filius Io-  
 seph, cuius nos nouimus patrem, & ma-  
 trem? Quomodo ergo dicit hic: quia  
 de cælo descendi? Respondit ergo I E <sup>G</sup>  
 \*inter s v s, & dixit eis: Nolite murmurare \* in-  
 eos uicem. ¶ Nemo potest uenire ad me, nisi  
 pater meus, qui misit me, traxerit illum.  
 Et ego resuscitabo eum in nouissimo die.  
*Esa. 54.c* Est scriptum in Prophetis: Et erunt o-  
 \*docti mnes \* docibiles Dei. Omnis, qui au-  
 à Deo diuit à patre & didicit, uenit ad me: non  
 quia

quia patrem uidit quisquam, nisi is qui est à Deo, hic uidit patrem. Amen, amen dico uobis, qui credit in me, habet uitam æternam. Ego sum panis uitæ. Patres u-

*Exo. 16. e*  
 stri manducauerunt manna in deserto, & mortui sunt. Hic est panis de cælo descendens, \* ut si quis ex ipso manduca- \* ut quis uerit, non moriatur. [Ego sum panis ui- ex ipso uus, qui de cælo descendi. Si quis man- edat & ducauerit ex hoc pane, uiuet in æternum. nō mor. Et panis quem ego dabo, caro mea est, † quam † pro mundi uita. \* Litigabant ergo Iu- † quam ego dabo † daei adinuicem, dicentes: Quomodo po- \* Decer- test hic nobis dare carnem suam ad man- \* Decer- tucandum? Dixit ergo eis I E S V S: A- tabant men, amen dico uobis, nisi manducaue- ritis carnem filii hominis, & biberitis san- guinem eius, non habebitis uitam in uobis. Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet uitam æternam: & ego resuscitabo eum, in no- uissimo die.] [Caro mea uerè est cibus, & sanguis meus uerè est potus. Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in illo. Sicut misit me uiuens pater, & ego uiuo propter patrem: Et qui manducat me, & ipse uiuet propter me. Hic est panis qui de cælo descendit. Non sicut man-

ducuerunt patres uestri manna in deserto, & mortui sunt. Qui manducat hunc panem, uiuet in æternum. ¶ Hæc <sup>L</sup> dixit in synagoga, docens in Capharnaum. Multi ergo ex discipulis audientes, dixerunt: Durus est hic sermo: & quis potest eum audire? Sciens autem Iesus apud semetipsum, quia murmurarent de hoc discipuli eius, dixit eis: Hoc uos scandalizat? Si ergo uideritis filium hominis ascendentem, ubi erat prius? Spiritus est <sup>M</sup> qui uiuificat, caro nõ prodest quicquam. Verba quæ ego loquutus sum uobis, spiritus & uita sunt. Sed sunt quidam ex uobis, qui non credunt. Sciebat enim ab initio Iesus, qui erant credentes, & quis traditurus esset eum, & dicebat: Propterea dixi uobis, Quia nemo potest uenire ad me, nisi ei datum fuerit à patre meo. Ex hoc multi discipulorum eius abierunt retro, & iam non cum illo ambulabant. Dixit ergo **I E S U S** ad duodecim: Nunquid & uos uultis abire? Respondit ergo ei Simon Petrus: Domine, ad quem ibimus? Verba uitæ æternæ habes: & nos <sup>O</sup> credimus, & cognouimus, quia tu es **C H R I S T U S** filius Dei. Respondit eis **I E S U S**: Nonne ego uos duodecim elegi, & unus ex uobis diabolus est? Dicebat autem   
de Iu

de Iuda Simonis Iscariote. Hic enim erat traditurus eum, cum esset unus ex duodecim.

**De confricatione spicarum sabbatis.**

*Matthæi 12.*

*Mar. 12. Luc. 6. CAP. LVII.*

**F**Actum est autem in sabbato secundo primo, cum transiret Iesus per *sata*, *m.* discipuli eius esurientes *r.* cœperunt progredi, & euellere spicas, & manducabant confricantes *m.* mani-  
*b.* bus. *Q*uidam autem Phariseorum dicebant illis: *Q*uid facitis, quod non licet *†*in sabbatis? *m.* Et uidentes *r.* dicebant *i b s v*: Ecce discipuli tui faciunt, quod non licet eis facere sabbatis. *r.* Et ait illis: Nunquam legistis, quid fecerit *i. r. c. 21. b* David, quando necessitatem habuit, & esuriit ipse, & qui cum eo erant? quomodo intrauit in domum Domini sub Abiathar principe sacerdotum, & panes propositionis *l.* sumpsit, & manducauit, & dedit eis, qui cum ipso erant, *m.* quos non licebat ei comedere, neque his, qui cum ipso erant, nisi solis sacerdotibus? Aut non legistis, quod in sabbatis sacerdotes in templo sabbatum uiolant, &

*h 4*

*\*sine*

\* nihil \* sine crimine sunt? Dico autem uobis, eis impu quia templo maior est hic. Si autem sci-  
 tabatur retis, quid est: Misericordiam uolo, & nō  
*Osee. 6. c* sacrificium, nunquam condemnassetis  
 \* inno- \* innocentes. R. Et dicebat eis: Sabbatum  
 xios propter hominem factum est, & non ho-  
 mo propter sabbatum. Itaq; Dominus est  
 filius hominis etiam sabbati.

### De sanatione manus aridæ.

*Matthæi 12. Marc. 3. Lucæ 6.*

#### CAPVT LVII.

**M** **E**T cū inde transisset, **L** factum est **A**  
 & in alio sabbato, ut intraret in syna-  
 gogam, & doceret: & erat ibi homo, &  
 manus eius dextera erat arida. Obserua-  
 bant autem eum Scribæ & Pharisei, si in  
 sabbato curaret, ut inuenirent causam,  
 unde accusarēt eum. Ipse uerò sciebat co-  
 gitationes eorum. **M**. Et interrogabant  
 eum, dicentes: Si licet in sabbatis curare?  
 ut accusarent eum. **R**. Et ait homini ha-  
 benti manum aridam: **L**. Surge, & sta  
 in medium. Et surgens stetit, & ait ad il-  
 los Iesus: Interrogo uos, si licet in sabbat-  
 is bene agere, an malè: animam saluam  
 \* occi- facere, an \* perdere? **R**. At illi tacebant.  
 dere **M**. Ipse autem dixit eis: Quis erit ex  
 uobis homo, qui habeat ouem unam, &  
 si ceciderit hæc in sabbatis in foueam,  
 nonne

nonne tenebit, & leuabit eam? Quanto magis est homo melior oue? Itaque licet sabbatis bene facere. R. Et circumspiciens eos cum ira, contristatus super cecitatem eorum, dixit homini: Extende manum tuam. Et extendit, & restituta est manus illi sana sicut altera. L. ipsi autem repleti sunt \*insipientia, & colloquebantur adinuicem, quidnam facerent Iesu. \* amētia  
 M. Exeuntes autem Pharisei, concilium faciebant R. statim cum Herodianis aduersus eum, quomodo eum perderent.  
 D. M. Iesus autem sciens recessit inde, & secuti sunt eum multi, & curauit eos omnes, & præcepit eis, ne manifestum eum facerent: ut adimpleretur, quod dictum est per Esaiam prophetam, dicentem: Ecce puer meus electus, quem elegi, dilectus  
 E/sa. 42. 2  
 meus, in quo bene cōplacuit animæ meæ. Ponam spiritum meum super eum, & iudicium gentibus nunciabit. Non contendet, neque clamabit, neque aliquis in plateis audiet uocem eius. Arundinem quassatam non confringet, & linum fumigans non extinguet: donec eiiciat ad uictoriam iudicium, & in nomine eius gentes sperabunt. R. Iesus autem, cum discipulis suis recessit ad mare, & turba multa à Galilæa & Iudæa secuta est eum,  
 h s & ab

& ab Hierosolymis, & Idumæa, & trans Jordanem, & quæ circa Tyrum & Sydonem, multitudo magna, audientes quæ faciebat, & uenerunt ad eum. Et dixit Iesus discipulis suis, ut in nauicula sibi deseruirent propter turbam, ne comprimerent eum. Multos enim sanabat, ita ut irruerent in eum, ut eum tangerent, quotquot habebant plagas. Et spiritus immundi cum illum uidebant, procidebant ei, & clamabant, dicentes: Tu es filius Dei. Et uehementer comminabatur eis, ne manifestarent eum.

**De Herode dicente, Ioannem surrexisse, & miracula facere.** *Mat. 14. Mar. 6. Luc. 9.*

CAPVT LIX.

**L** Vdiuit autem Herodes R. rex, L. H tetrarcha, M. famam de Iesu, L. & omnia quæ fiebant ab eo. R. Manifestum enim factum est nomen eius: L. & hæsitabat, eò quòd diceretur à quibusdam, quòd Ioannes surrexit à mortuis. A quibusdam uerò, quòd Helias apparuit. Ab aliis autem, quòd propheta unus de antiquis surrexerit. Et ait Herodes: Ioannem ego decollauit. **Q**uis est autem iste, de quo ego talia audio? & quærebat uidere **\*famulis** eum. M. Et ait **\*pueris suis**: Hic est Ioannes

nes Baptista, ipse surrexit à mortuis, & ideo uirtutes operantur in eo.

De dæmonio muto. *Mat. 12.*

*Mar. 3. Luca 21. CAP. LX.*

**T**unc oblatus est ei dæmonium habens, cæcus, & mutus, L. & erat ciui-  
 ciens dæmonium, & illud erat mutum. Et cum eiecisset dæmonium, loquutus est mutus. M. Curauit autem eum, ita ut loqueretur & uideret. L. Et admiratæ sunt turbæ M. & dicebant: Nunquid hic est filius David? Pharisæi autem R. & Scribæ, qui ab Hierosolymis descendebant, M. audientes, dixerunt: R. Quoniam Beelzebub habet, L. & in Beelzebub principe dæmoniorum eicit dæmonia. Alii tentantes, signum de cælo quærebant ab eo. R. Et conuocatis eis L. ipse ut uidit cogitationes eorum R. in parabolis dicebat illis: Quomodo potest Satanas Satanam eiicere? L. Omne regnum in se diuisum desolabitur, & domus supra domum cadet M. & omnis ciuitas uel domus diuisa contra se, non stabit. L. Si autem Satanas in seipsum diuisus est, quomodo stabit regnum ipsius? R. Et si Satanas consurrexerit in semetipsum, dispersitus est, & non poterit stare, sed finem habet. L. Dicitis in Beelzebub me

me eiicere dæmonia. Si autē ego in Beelzebub eiicio dæmonia, filii uestri in quo eiiciunt? Ideo ipsi iudices uestri erunt. Porro si in digito Dei *M.* & spiritu Dei

*\* præuenit ad uos* *L.* eiicio dæmonia, profectò *\*peruenit in uos regnum Dei.* Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea, quæ possidet. *R.* Nemo potest uasa fortis ingressus in domum diripere, nisi prius fortem alliget. *L.* Si autem fortior eo superueniens uicerit eum, uniuersa uasa eius auferet, in quibus confidebat, & spolia eius distribuet, *R.* & tunc domum eius diripiet. *L.* Qui non est mecum, aduersum me est, & qui non colligit mecum, dispergit. *R.* Amen dico uobis, quoniam omnia dimittentur filiis hominum peccata & blasphemia, quibus blasphemauerunt: qui autem blasphemauerit in Spiritum sanctum, non habebit remissionem in æternum, sed reus erit æterni *\*delicti*, quoniam dicebant: Spiritum immun-  
*\*iudicii.* dum habet. *M.* Et quicumq; dixerit uerbum contra filium hominis, remittetur ei. Qui autem dixerit contra Spiritum sanctum uerbum, non remittetur ei, neque in  
*\* præsenti* *\*hoc seculo*, neque in futuro. Aut facite arborem bonam, & fructum eius bonum. Aut facite arborem malam, & fructum eius

eius malum. Siquidē ex fructu arbor cognoscitur. Progenies uiperarū, quomodo potestis bona loqui, cum sitis mali?  
 G Ex abundantia enim cordis os loquitur. Bonus homo de thesauro bono profert bona: & malus homo de thesauro malo profert mala. Dico autem uobis, quoniam de omni uerbo ocioso, quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicii. Ex uerbis enim tuis iustificaberis, & ex uerbis tuis condemnaberis.

De Iudæis petentibus signum  
 de cælo. *Matthæi 11. Luc. 11.*

C A P V T L X I.

Tunc responderunt ei quidā de Scribis & Pharisæis, dicentes: Magister, uolumus à te signum uidere. L. Concurrentibus autem turbis, cœpit dicere: Generatio hæc generatio nequam est. M. Generatio mala & adultera signum querit, & signum non dabitur ei, nisi signum Ionæ prophete. L. Nam sicut Ionas fuit signum Niniuitis, ita erit filius hominis generationi isti. M. Sicut enim Ionas fuit in uentre ceti tribus diebus & tribus noctibus, sic erit filius hominis in corde terræ tribus diebus & tribus noctibus. Viri Niniuitæ surgent in iudicio cum generatione

*Ioan. 2. a.*  
*Ioan. 3. b*

tione ista, & condemnabunt eam: quia  
 3. *rc. 10. a* pœnitentiam egerunt in prædicatione  
 2. *Pa. 9 a* Ionæ. Et ecce plus quàm Ionas hic. Re-  
 gina Austri surget in die iudicii cum ge-  
 neratione ista, & condemnabit eam: quia  
 venit à finibus terræ audire sapientiam  
 Salomonis. & ecce plus quàm Salomon  
 hic. [*Christus declarat se non debere propter  
 Iudæorum incredulitatem à prædicatione ces-  
 sare, dicens hanc similitudinem:*] L. [Nemo  
 lucernam accendit, & in abscondito po-  
 nit, neq; sub modio: sed super candelabrū,  
 ut qui ingrediuntur, lumen uideant. Lu-  
 cerna corporis tui est oculus tuus. Si ocu-  
 lus tuus fuerit simplex, totum corpus tuū  
 lucidum erit: si autem nequam fuerit, etiā  
 corpus tuum tenebrosū erit. Vide er-  
 go, ne lumen, quod in te est, tenebræ  
 sint. Si ergo corpus tuum totum lucidum  
 fuerit, non habens aliquam partem  
 \*tene-  
 brosam  
 \*tene-  
 brarum, erit lucidum totum: & sicut lu-  
 cerna fulgoris illuminabit te]. M. Cū  
 autem spiritus immundus exierit ab ho-  
 mine, ambulat per loca arida, quærens re-  
 quietem, & non inuenit. Tunc dicit: Reuer-  
 tar in domum meā, unde exiui; & ueniens  
 inuenit eam uacantem, scopis inūdatam,  
 & ornatam. Tūc uadit, & assumit septem  
 alios spiritus secum nequiores se, & in-  
 trantes

trantes habitant ibi: & fiunt nouissima  
 hominis illius peiora prioribus. Sic erit  
 & generationi huic pessimæ.

**De muliere uocem extollens  
 te, & matre, & fratribus do-  
 mini, eum quærentibus.**

*Matthæi 12. Mar. 3. Luca 8.*

C A P V T L X I I.

**F**Actum est autem cum hoc diceret,  
 [extollens uocem quædam mulier  
 de turba, dixit illi: Beatus uenter qui te  
 portauit, & ubera quæ suxisti. At ille di-  
 xit: **Quinimo, Beati qui audiunt uerbum**  
 Dei, & custodiunt illud.] *M.* [Adhuc co-  
 loquente ad turbas, ecce mater eius & fra-  
 tres eius foris stabant, querentes loqui ei:  
*L.* & non poterant adire cum præ turba.  
*R.* Et miserunt ad eum uocantes eum,  
 & sedebat circa eum turba. *M.* Dixit au-  
 tem ei quidam: Ecce mater tua & fratres  
 tui foris stant, quærentes te alloqui, *L.*  
 & uidere. *M.* At ipse respondens di-  
 centi sibi, ait: **Quæ est mater mea, &**  
**qui sunt fratres mei?** *R.* Et circumspectus  
 eos, qui in circuitu eius sedebant, *M.* &  
 extendens manus suas in discipulos suos,  
 dixit: **Ecce mater mea, & fratres mei.**  
**Quicumque enim fecerit uoluntatem pa-  
 tris mei, qui in cælis est, ipse meus fra-**  
 ter,

ter, soror & mater est. ] L. Mater mea,  
& fratres mei sunt ii, qui uerbum Dei au-  
diunt, & faciunt.

### De increpatione Phariseorum.

Luc. 11.

CAP. LXIII.

**E**T cum loqueretur [*supradicta*] roga-<sup>A</sup>  
uit illum quidam Phariseus, ut pran-  
deret apud se. Iesus autem ingressus, re-  
cubuit. Phariseus \*cepit intra se reputans  
\* cum uicubuit. Phariseus \*cepit intra se reputans  
disset ad dicere, quare non baptizatus esset ante  
miratus pradium. Et ait dominus ad illum: Nunc  
est, qd non uos Pharisei quod de foris est calicis &  
prius lo- catini mundaui: quod autem intus est  
tus esset. uestram plenum est rapina & \* iniqui-  
\* mali- tate. Stulti, non ne qui fecit quod foris est,<sup>B</sup>  
gnitate. etiam id quod deintus est fecit? Verun-  
Impru- tamen quod superest [*supra necessitatem*]  
dentes date elemosynam, & ecce omnia munda  
da sunt uobis. Sed uae uobis Phariseis, qui  
decimatis mentam, & rutam, & omue-  
olus: & praeteritis iudicium & charita-<sup>C</sup>  
tem Dei: haec autem oportuit facere, &  
illa non omittere.

### De fratre haereditatem a Chri- sto diuidi petente. Luca 12.

CAP. LXIII.

**A**It autem ei quidam de turba: Ma-  
gister dic fratri meo, ut diuidat<sup>D</sup>  
mecum haereditatem. At ille dixit ei:  
Homo,

Homo, quis me constituit iudicem, aut diuisorem, super uos? Dixitq; ad illos: Videte, & caute ab omni auaritia: quia non in abundantia cuiusquam uita eius est ex his quæ possidet.

De diuite uolente horrea ampliare. *Luce 12. CAP. LXV.*

**A** DIXIT autem similitudinem ad illos, *Eccl. 11. c*  
 dicens: Hominis cuiusdam diuitis  
 uberes fructus ager attulit: & cogitabat  
 intra se, dicens: Quid faciam, quia non  
 habeo, quò congregem fructus meos? Et  
 dixit: Hoc faciam. Destruam horrea mea,  
 & maiora faciam: & illuc congregabo  
 omnia, quæ nata sunt mihi, & bona mea.  
 Et dicam animæ meæ: Anima inea, habes  
 multa bona posita in annos plurimos.  
 Requiesce, comede, bibe, & epulare. Dixit *\*Iætare*  
*\*Impru-*  
**B** autem illi Deus: *Stulte, hac nocte repe-*  
 tent animam tuam à te: quæ autem para-  
 dens  
 sti, cuius erunt? Sic est, qui sibi thesauri-  
 zat, & non est in Deum diues. Dixitq; ad  
 discipulos suos: Ideo dico uobis, nolite  
 solliciti esse animæ uestræ, quid mandu-  
 cetis: neque corpori uestro, quid indua-  
 mini. Anima enim plus est, quàm esca: &  
**C** corpus plus, quàm uestimentum. Consi-  
 derate coruos, quia non seminant, neque  
 i met

metunt, quibus non est cellarium, neque horreum, & Deus pascit illos: Quanto magis uos estis plures illis? Quis autem <sup>D</sup>  
<sup>\*</sup>solici- uestrum <sup>\*</sup>cogitando potest ad staturam  
tudine suam adiciere cubitum unum? Si ergo,  
neq; quod minimum est, potestis: quid de  
cæteris solliciti estis? Considerate lilia  
agri, quomodo crescunt: Non laborant  
neque nent. Dico autem uobis, quia nec  
Salomon in omni gloria sua uestiebatur,  
<sup>\*</sup>herba sicut unum ex istis. Si autem <sup>\*</sup>foenum,  
quæ quod hodie in agro est, & cras in clibanum  
mittitur, Deus sic uestit: quanto  
magis uos pusillæ fidei? Et uos nolite <sup>B</sup>  
quærere quid manducetis, aut quid biba-  
tis, & <sup>\*</sup>nolite in sublime tolli. Hæc enim  
<sup>\*</sup>ne sub- omnia gentes mundi quærunt. Pater au-  
limia cu tem uester scit, quoniam his indigetis.  
retis. Veruntamen, primùm quærite regnum  
Dei, & hæc omnia adicientur uobis. ]  
[ Nolite timere pusillus grex: quia com-  
placuit patri uestro, uobis dare regnum. <sup>F</sup>  
Vendite, quæ possidetis, & date cleemo-  
synam. Facite uobis sacculos, qui non ue-  
terascunt, thesaurum non deficientem in  
cælis: quò fur non appropriat, neq; tinca  
corrumpit. Vbi enim thesaurus uester est,  
ibi & cor uestrum erit. ] Dicebat autem  
ad turbas: Cùm uideritis nubem orien- <sup>a</sup>  
tem

tem ab occasu, statim dicitis : Nimbus uenit : & ita fit. Et cum austrum flantem, dicitis , quia æstus erit : & ita fit. Hypocritæ faciem cæli & terræ nostis probare, hoc autem tempus quomodo non probatis ? Quid autem & à uobismetipsis non iudicatis, quod iustum est ? Cum autem uadis cum aduersario ad principé in uia, da operam liberari ab illo : ne forte trahat te ad iudicem : & iudex tradat te exactori, & exactor mittat te in carcerem. Dico tibi, quia non exies inde, donec etiam nouissimum minutum reddas.

De probatica piscina. *Ioan. 5.*

C A P V T

L X V I.

**A** Post hoc [erat dies festus Iudæorum [dictus Pentecoste] ascendit IESVS [de Galilea] Hierosolymam. Est autem Hierosolymis, in Probatice, piscina, quæ cognominatur Hebraicè Bethesda, quinque porticus habens. In iis iacebat multitudo magna languentium, cæcorum, claudorum, aridorum, expectantium aquæ motum. Angelus autem Domini secundum tempus descendebat in piscinam, & \* mouebatur aqua : & qui prior descendisset in piscinam post aquæ motionem sanus fiebat, à quacunque detinebatur aqua

i 2 tur

tur infirmitate. Erat autem ibi quidam <sup>B</sup>  
 \*morte homo triginta octo annos\* habens in in-  
 detētus firmitate sua. Hunc cū uidisset I E S V S  
 iacentem, & cognouisset quōd multum  
 iam tempus haberet, dixit ei: Vis sanus  
 fieri? Respondit ei languidus: Domine  
 hominem non habeo, ut cū turbata fue-  
 rit aqua, mittat me in piscinam. Dum ue-  
 nio enim ego, alius ante me descēdit. Di-  
 cit ei I E S V S: Surge, tolle grabatū tuum,  
 & ambula. Et statim sanus factus est ho-  
 mo, & sustulit grabatum suum, & ambu-  
 labat. Erat autem sabbatum in illa die.  
 Dicebant ergo Iudæi illi, qui sanatus fue- <sup>C</sup>  
 rat: Sabbatum est, non licet tibi tollere  
 grabatum tuum. Respondit eis: Qui me  
 sanum fecit, ille mihi dixit: Tolle gra-  
 batum tuum, & ambula. Interrogauerunt  
 autem eum: Quis est ille homo, qui di-  
 xit, Tolle grabatum tuum & ambula? Is  
 autem, qui sanus fuerat factus, nesciebat  
 quis esset. I E S V S enim declinavit à tur-  
 ba constituta in loco. Postea inuenit eum  
 I E S V S in templo; & dixit ei: Ecce sanus  
 factus es, iam noli peccare, ne deterius ti-  
 bi aliquid contingat. Abiit ille homo, &  
 nuntiavit Iudæis, quia I E S V S esset, qui  
 fecit eum sanum. ¶ Propterea perseque- <sup>D</sup>  
 bātur Iudæi I E S V M, ¶ quia hoc faciebat  
 in

¶ *quæ  
 rebant cū  
 interfice-  
 re.*

in sabbato. **I E S V S** autem respondit eis: Pater meus usque modo operatur, & ego operor. Propterea ergo Iudæi magis quærebant eum interficere, quia non solum soluebat sabbatum, sed & patrē suum dicebat Deum, æqualem se faciens Deo.

**R**espondit itaque **I E S V S**, & dixit eis: Amen amen dico uobis, non potest filius à se quicquam facere, nisi quod uiderit patrem facientem. Quæcunq; enim ille facit, hæc & filius similiter facit. Pater enim diligit filium, & omnia demonstrat ei, quæ ipse facit: & maiora his demonstrabit ei opera, ut uos miremini. Sicut enim pater suscitatur mortuos, & uiuificat, sic & filius quos uult, uiuificat. Neque enim pater iudicat quenquam, sed iudicium omne dedit filio, ut omnes honorificent filium, sicut honorificant patrem. **Q**ui non honorificat filium, non honorificat patrem, qui misit illum. Amen amen dico uobis, quia qui uerbum meum audit, & credit ei, qui misit me, habet uitam æternam: Et in iudicium non uenit, sed transit à morte in uitam. **A**men amen dico uobis, quia uenit hora & nunc est, quando mortui audient uocem filii Dei. Et qui audierint, uiuent. Sicut enim pater habet uitam in semetipso, sic dedit

& filio uitam habere in semetipſo. Et po-  
 teſtatem dedit ei, iudicium facere, quia  
 filius hominis eſt. Nolite mirari hoc, quia  
 ueniet hora, in qua omnes qui in monu-  
 mentis ſunt, audient uocem eius. Et pro-  
 cedent, qui bona fecerunt, in reſurrexio-  
 nem uitæ: qui uerò mala egerunt, in re-  
 ſurrexionem iudicii. ¶ Non poſſum ego<sup>H</sup>  
 à meipſo facere quicquam. Sicut audio,  
 iudico: & iudicium meum iuſtum eſt,  
 quia non quæro uoluntatem meam, ſed  
 uoluntatem eius, qui miſit me. Si ego te-  
 ſtimonium perhibeo de me, teſtimonium  
 meum non eſt uerum. Alius eſt, qui teſti-  
 monium perhibet de me, & ſcio quia ue-  
 rum eſt teſtimonium eius, quod perhibet  
 de me. Vos miſiſtis ad Ioannem, & teſti-  
 monium perhibuit ueritati. Ego autem<sup>I</sup>  
 non ab homine teſtimonium accipio, ſed  
 hoc dico, ut uos ſalui ſitis. Ille erat lucer-  
 na ardens & lucens. Vos autem uoluſtis  
 ad horam exultare in luce eius. Ego au-  
 tem habeo teſtimonium maius Ioanne.  
 Opera enim que dedit mihi pater, ut per-  
 ficiam ea, ipſa opera quæ ego facio, teſti-  
 monium perhibent de me, quia parter me  
 miſit: & qui miſit me pater, ipſe teſtimo-  
 nium perhibet de me. Neque uocem eius  
 unquam audiſtis, neque ſpeciem eius ui-  
 diſtis

distis, & uerbum eius non habetis in uobis manens: quia quem misit ille, huic uos non creditis. Scrutamini scripturas, quia uos putatis in ipsis uitam æternam habere. Et illæ sunt, quæ testimonium perhibent de me, & non uultis uenire ad me, ut uitam habeatis. Claritatem ab hominibus non accipio, sed cognoui uos, quia dilectionem Dei non habetis in uobis. Ego ueni in nomine patris mei, & non accepistis me. Si alius uenerit in nomine suo, illum accipietis. Quomodo potestis uos credere, qui gloriam abinuerim accipitis, & gloriam, quæ à solo Deo est, non queritis? Nolite putare, quia ego accusaturus sum uos apud patrem. Est qui accusat uos Moyses, in quo speratis. Si enim crederetis Moyse, forsitan crederetis & mihi. De me enim ille scripsit. Si autem illius literis non creditis, quo modo uerbis meis credetis?

De Galilæis occisis, & de ficulnea. *Zuca* 13. CAP. LXVII.

**A** Derant autem quidam in illo tempore, [ *cum de Hierusalem redisset in Galilaam* ] nuntiantes illi de Galilæis, quorum sanguinem Pilatus miscuit cum sacrificiis eorum. Et respondens dixit illis:

i 4 lis:

lis: Putatis, quòd hi Galilæi præ omnibus Galilæis peccatores fuerint, quia talia  
 \*resipue passi sunt? Non, dico uobis, sed nisi \*pœ-  
 ritis nentiam habueritis, similiter omnes per-  
 ibitis: sicut & illi decem & octo, super <sup>B</sup>  
 quos cecidit turris in Siloë, & occidit eos.  
 \*præ o- Putatis quia & ipsi debitores fuerūt \*præ-  
 minibus ter omnes homines habitantes in Hieru-  
 salem? Non dico uobis, sed si non pœni-  
 tentiam habueritis, omnes simul peribi-  
 tis. ¶ Dicebat autem hanc similitudinem:  
 Arborem fici habebat quidam plantatam <sup>C</sup>  
 in uinea sua, & uenit quærens fructum in  
 illa, & non inuenit. Dixit autem ad cultor-  
 rem uineæ. Ecce anni tres sunt, ex quo  
 \*fici ueni, quærens fructum in \*ficulnea hac,  
 & non inuenio. Succide ergo illam, ut  
 \*onerat quid etiam terram \*occupat? At ille re-  
 spondens, dixit illi: Domine, dimitte il-  
 lam & hoc anno, usque dum fodiam cir-  
 ca illam, & mittam stercoræ. Et si quidem  
 \*sin mi- fecerit fructum, \*sin autem, in futurum  
 nus succides eam.